УИД 86MS0016-01-2024-001120-54
Дело № 05-0175/2805/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	г. Ханты-Мансийск
	07 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении
Абдуллиной Дарьи Михайловны, ***,
УСТАНОВИЛ:
13.10.2023 в ***. по адресу ***, водитель Абдуллина Д.М., не имеющая права управления транспортными средствами, управляла транспортным средством Мазда СХ-7 г/н ***, находясь в состоянии опьянения, чем нарушила п.2.1.1, п.2.7 ПДД РФ, ее действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.
В судебное заседание Абдуллина Д.М. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела надлежаще уведомлена. Ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступило, уважительная причина неявки судом не установлена. Предоставленной возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенном о судебном заседании, не воспользовалась.
В соответствии с частью 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и, если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Виновность Абдуллиной Д.М. в совершении вышеуказанных действий, подтверждается исследованными судом: протоколом 86 ХМ 471287 от 14.10.2023 об административном правонарушении от 14.10.2023, согласно которого Абдуллина Д.М. управляла транспортным средством не имеющая права управления транспортными средствами, находясь в состоянии опьянения, чем нарушила п.2.1.1, п.2.7 ПДД РФ, протоколом 86 ПК 042138 об отстранении Абдуллиной Д.М. от управления транспортным средством Мазда СХ-7 г/н ***, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86 ГП 036288, с приложенным чеком с результатами анализа 0,94 мг/л, в соответствии с которым у водителя Абдуллиной Д.М. установлено состояние опьянения, с результатами освидетельствования водитель согласился, рапортами должностных лиц от 14.10.2023 об обстоятельствах выявленного правонарушения; справкой на Абдуллину Д.М. согласно которой ей водительское удостоверение не выдавалось, к ответственности по ст.264, 264.1 УК РФ, а также по ст.12.8, 12.26 КоАП РФ не привлекалась.
Анализируя доказательства по данному делу, суд не усматривает оснований не доверять протоколу об административном правонарушении, который составлен компетентным должностным лицом при исполнении им своих должностных обязанностей, возражений лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, в протоколе не имеется, достоверных доказательств, опровергающих существо правонарушения, не представлено.
В акте Абдуллина Д.М. указала о согласии с результатом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, при этом п. 2.7 запрещает водителю управлять транспортным средством в состоянии опьянения.
Согласно п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Действия Абдуллиной Д.М. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения производства по делу, а также освобождения виновного лица от административной ответственности и от наказания не имеется.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, ее имущественное положение, копии документов свидетельствующих о наличии у привлекаемой к ответственности Абдуллиной Д.А. малолетнего ребенка 2019 года рождения, что препятствует к отбыванию наказания в виде административного ареста.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность в силу ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
С учетом вышеизложенного, в связи с наличием обстоятельств, препятствующих отбыванию административного ареста, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить Абдуллиной Д.М. наказание в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за административное правонарушение в соответствии с частью 3 статьи 12.8. КоАП РФ, в виде административного штрафа, что отвечает цели административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ч.3 ст. 12.8, ст.ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Абдуллину Дарью Михайловну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) руб.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390, ОКТМО 71871000, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700, БИК 007162163 Кор./сч. 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск, УИН.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья 								           М.Х. Шинкарь

Копия верна
Мировой судья								           М.Х. Шинкарь